
ORIGINALE

COMUNE DI MOTTA VISCONTI
PROVINCIA DI MILANO

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 107 DEL 29/11/2023

OGGETTO: VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZARIO
2023/2025  (ART.  175  COMMA  4  D.  LGS.  267/2000)  -  III
PROVVEDIMENTO

L’anno 2023 addì 29 del mese di Novembre alle ore 20.30, nella Sede Municipale del Comune di
Motta Visconti, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Nominativo Carica Presenza

DE-GIULI PRIMO PAOLO Sindaco SI
POSSI MARIA LUISA Vicesindaco SI
DOLDI ALBERTO Consigliere_Ass SI
PIZZARELLI AGOSTINO Consigliere_Ass SI
GALATI PATRIZIA Assessore SI

Assiste il Segretario Comunale, SCIAMANNA  dott. SANDRO, che provvede alla redazione
del presente verbale.

Il  Sindaco,  DE-GIULI  PRIMO  PAOLO,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
OGGETTO: VARIAZIONE  URGENTE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZARIO

2023/2025 (ART. 175 COMMA 4 D. LGS. 267/2000) - III PROVVEDIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 l’art. 175, secondo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni, dispone che le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo
consiliare, salvo quelle previste dai commi quattro, cinque-bis e cinque-quater dello
stesso articolo;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2023 ad oggetto
“Approvazione Rendiconto di gestione 2022 e relativi allegati” è stato approvato il
Rendiconto 2022;

 con  determinazione  dirigenziale  n.  gen.  213  del  10/07/2023  avente  ad  oggetto:
“Presa d’atto  delle  risultanze  della  certificazione  fondi  Covid-19 e  approvazione
delle nuove quote vincolate avanzo di amministrazione Rendiconto 2022” si dava
atto  che  il risultato di amministrazione comprendeva una parte vincolata/
accantonata così ripartita:

- parte accantonata: euro 1.045.622,15=
- parte vincolata: euro 480.146,83=
- parte destinata agli investimenti: euro 0,00= Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31 marzo 2023 con la quale è stata
approvata la Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2023- 2025;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31 marzo 2023, esecutiva ai sensi di
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per l’esercizio
2023 – 2025;

Preso atto che dell’incremento registrato  nei tassi variabili afferenti l’indebitamento
comunale;

Considerato che, in ragione di quanto sopra, occorre assegnare ai pertinenti capitoli di
spesa  le  maggiori  dotazioni  finanziarie  e  ciò  con l’urgenza  imposta  dall’imminente
scadenza delle rate di ammortamento;



Visto  il  Decreto  n.  17007 del  31/10/2023  di  Direzione  Generale  Casa  ed  Housing
Sociale  - Regione Lombardia recante: “ Legge 9 gennaio 1989 n. 13 "Disposizioni per
favorire  il  superamento  e   l'eliminazione  delle  barriere  architettoniche  negli  edifici
privati".   Impegno e contestuale  liquidazione,  ai  comuni  interessati,  dei   contributi
relativi alle domande del fabbisogno 2022 – X elenco”.

Preso atto  che al  comune di  Motta  Visconti  sono  stati  assegnati  € 2.637,71 quale
trasferimento  regionale  da  erogare  ai  soggetti  aventi  diritto  ai  contributi    per
l’eliminazione delle barriere architettoniche;

Vista la nota pervenuta via e mail del Responsabile del Settore Affari Sociali con cui si
chiede  di  incrementare  il  capitolo  di  spesa  denominato  “  Rimborso  spese  per
collocamento strutture residenziali minori” a seguito dell’aggiornamento ISTAT delle
rette giornaliere;

Riscontrata  pertanto  la  necessità  di  applicare  le  conseguenti  variazioni  proposte  al
bilancio  di  previsione  finanziario 2023/2025 -  anno 2023 che rivestono carattere  di
particolare urgenza, al fine di prevedere le risorse necessarie:

ANNO DI COMPETENZA
2023

MAGGIORI ENTRATE € 2.636,71

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 0,00

MINORI SPESE € 12.988,00

TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO € 15.624,71

MINORI ENTRATE € 0,00

MAGGIORI SPESE € 15.624,71

TOTALE VARIAZIONI IN
AUMENTO DEL PASSIVO € 15.624,71

DIFFERENZA € 0,00



ANNO 2023 - CASSA

MAGGIORI ENTRATE 2.631,71

MINORE SPESA € 12.988,00

TOTALE € 15.624,71

MAGGIORE SPESA € 15.624,71

MINORI ENTRATE € 0,00

TOTALE € 15.624,71

0,00

Visto il D. Lgs. n.267/2000;

Visto il D. Lgs n.118/2011 così come modificato ed integrato dal D. Lgs.n.126/2014; Visto 
lo Statuto comunale;

Visto il regolamento di contabilità vigente;

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti – agli atti;

Visti  i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs.n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

All’unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. Di provvedere in via d’urgenza,  ai  sensi  degli  articoli  42,  comma 4,  e 175,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 alla variazione, di competenza e di cassa, al
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 come segue:

ANNO DI COMPETENZA
2023



MAGGIORI ENTRATE € 2.636,71

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 0,00

MINORI SPESE € 12.988,00

TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO € 15.624,71

MINORI ENTRATE € 0,00

MAGGIORI SPESE € 15.624,71

TOTALE VARIAZIONI IN
AUMENTO DEL PASSIVO € 15.624,71

DIFFERENZA € 0,00

ANNO 2023 - CASSA

MAGGIORI ENTRATE 2.631,71

MINORE SPESA € 12.988,00

TOTALE € 15.624,71

MAGGIORE SPESA € 15.624,71

MINORI ENTRATE € 0,00

TOTALE € 15.624,71



0,00

2. Di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 come
specificato nei prospetti allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

3. Di dare atto che, a seguito della variazione di cui sopra, non vengono alterati gli
equilibri di bilancio e sono rispettati i vincoli di finanza pubblica;

4. Di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione, costituiscono
modificazione, integrazione ed aggiornamento alla Nota di aggiornamento
al D.U.P. 2023/2025, nonché agli stanziamenti di cassa, ai sensi del D. Lgs n.
118/2011 e s.m.i. e del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

5. Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte
dell’organo consiliare secondo quanto previsto dall’articolo 175, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000;

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, resa nei modi di
legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n.
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI MOTTA VISCONTI

Pareri

133

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZARIO 2023/2025 (ART. 175 COMMA
4 D. LGS. 267/2000) - III PROVVEDIMENTO

2023

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/11/2023

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole.

COSIMO ROSARIO FRANCIONE

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/11/2023

Ragioneria

Data

Parere Favorevole.

COSIMO ROSARIO FRANCIONE

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Presente processo verbale, previa lettura, è stato confermato e sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO
DE-GIULI PRIMO PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIAMANNA  dott. SANDRO


